ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANTA
TEREZINHA FACULDADE DE CIÊNCIAS DE TIMBAÚBA

EDITAL DE SUBMISSÃO PARA GRUPO DE ESTUDO E  PESQUISA :  LINHA DE CUIDADO

DAS DANTS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 2026.1

A FACET torna público o processo de

inscrição para participar do grupo de

estudo e pesquisa voluntário, sobre linha de

cuidado das dants na atenção primária á

saúde.

1. A FACET torna público aos discentes  o processo de inscrição para, o Grupo de

estudo e pesquisa voluntário,  de acordo com as vagas descritas no ANEXO I do

presente edital.

 O presente edital abre a inscrição para o Grupo de estudo e pesquisa  dos cursos

em saúde, de forma voluntária conforme o ANEXO I, sob a orientação da Professora

Mestre Thais Monara Bezerra Ramos.

 Poderão participar educandos da graduação matriculados no Cursos de

Enfermagem, fisioterapia, Nutrição e Psicologia da FACET.

 A seleção abrirá vagas para as estudantes, que tenham disponibilidade para

participar do grupo 6 horas semanais, durante 12 meses, estar disponível às segundas-

feiras das 17h às 19h, que cumprirão carga horária de quatro horas semanais em

atividades assícronas e duas horas presenciais semanais na FACET, com a professora

responsável pelo grupo Thais Monara Bezerra Ramos.

  A área de concentração será Saúde pública, com ênfase na Atenção Primária à

Saúde, na Epidemiologia das Doenças e Agravos Não Transmissíveis (DANTs) e no

Planejamento e Gestão em Saúde. Essa área de concentração fundamenta-se na

compreensão do processo saúde–doença em sua dimensão coletiva, considerando os

determinantes sociais da saúde, a organização dos serviços e as políticas públicas

voltadas à promoção, prevenção e cuidado das condições crônicas.

 O estudo da Linha de Cuidado das DANTs na Atenção Primária à Saúde dialoga

diretamente com os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS),

especialmente no que se refere à integralidade, à coordenação do cuidado, à

longitudinalidade e à equidade. A Atenção Primária, enquanto ordenadora da Rede de

Atenção à Saúde, desempenha papel estratégico no acompanhamento contínuo das

pessoas com DANTs, na redução de complicações evitáveis e na qualificação do

cuidado.

2. O processo seletivo será mediante a  entrega do formulario de inscrição, conforme

Anexo II e uma carta de intenção, de 02 até dia 05 de março de 2026, na coordenação

do Curso,  que deverá constar a sua trajetória acadêmica do estudante até o presente

momento, a motivação pela escolha do curso de graduação, o interesse para participar

do grupo de estudo e pesquisa, além dos desafios e potencialidades em ser estudante na

FACET. O preenchimento incompleto do formulário de inscrição resulta em

indeferimento da mesma.

3.O resultado da seleção  sairá dia 09 de março de 2026, no mural da Coordenação do

Curso.

3.Os discentes que participarem do grupo de pesquisa a  que dispõem de vagas neste

edital e cumprindo de toda carga horária semanal, obtendo frequência de no minimo,

75% das atividades, terão direito a um certificado  de  participação fornecido pela

instituição, também as horas poderão ser contabilizadas como atividades

complementares para o Curso.

 O acompanhamento dos discentes do grupo, será realizado                                                     ,,,,         mensalmente, por meio

da produção cientifica produzida para eventos e publicações cientificas e  avaliada pela

professora responsavél.

 O discentes aprovados terão suas atividades iniciadas em 23 de março 2026. O

término das atividades está previsto para dezembro de 2026.

Timbaúba, 25 de Fevereiro de 2026.

      ___________________________________________

 Eveline Carla Apolinario Gomes Souza

             Coordenadora do Curso de Nutrição

___________________________________________

Abrãao Dias da Silva Pontes

Coordenador do Curso de Fisioterapia

              ____________________________________________

Marcelle de Brito Martins Araújo

Coordenadora do Curso de Psicologia

ANEXO I

Curso  Vagas

Enfermagem 04

Nutrição 02

Fisioterapia 02

Psicologia 02

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANTA TEREZINHA

FACULDADE  DE CIÊNCIAS DE TIMBAÚBA

Nome_________________________________________    Matrícula:_________________

Curso________________________ Período_________RG____________________

CPF________________________Endereço:______________________________

Cidade________________________CEP:_________________________________

e-mail_________________________________Telefone: (cel) _________________

Declaro estar ciente e concordar com os termos do projeto de estudo e pesquisa e ainda:

a) ao compromisso de realizar todas as atividades previstas no projeto indicado pelo Coordenador(a)

do Projeto;

b) ao compromisso de elaborar e participar das atividades propostas pelo coordenador(a) do Projeto;

c) ao compromisso de cumprir a carga horária total para recebimento de certificado de participação do

projeto.

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO DE ALUNO PARA GRUPO DE  ESTUDO E PESQUISA SOBRE LINHA DE

CUIDADO DAS DANTS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE

ANO/ SEMESTRE:__________/__________

DADOS CADASTRAIS

TERMO DE COMPROMISSO

Timbaúba, de de .

Assinatura do (a) aluno (a)